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Použité zkratky

95% CI 95% interval spolehlivosti (Confidence Interval)

CID Cidofovir

CMV Lidský cytomegalovirus

cp/ml Počet kopií cytomegalovirové DNA v 1 mililitru periferní krve

ČR Česká republika

D Den/dní po transplantaci krvetvorných kmenových buněk

Dˉ/ Rˉ CMV sérostatus: séronegativní dárce i příjemce krvetvorných

kmenových buněk

Dˉ/ R+ CMV sérostatus: CMV séronegativní dárce a séropozitivní příjemce

krvetvorných kmenových buněk

D+/ Rˉ CMV sérostatus: CMV séropozitivní dárce a séronegativní příjemce

krvetvorných kmenových buněk

D+/ R+ CMV sérostatus: CMV pozitivní dárce i příjemce krvetvorných

kmenových buněk

FNHK Fakultní nemocnice v Hradci Králové

FOS Foscarnet

GCV Ganciclovir

GVHD Reakce štěpu proti hostiteli (Graft versus Host Disease)

HLA Lidský hlavní histokompatibilní komplex (Human Leukocyte Antigen)

HSCT Transplantace krvetvorných kmenových buněk (Haematopoietic Stem

Cell Transplantation)

NGS Sekvenace nové generace (Next-Generation Sequencing)

OR Poměr šancí (Odds Ratio)

PCR Polymerázová řetězová reakce (Polymerase Chain Reaction)
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R2 Koeficient determinace (R square)

TG Thymoglobulin

μmol/l mikromol/litr

VCGC Valganciclovir

vs. versus

9

1. Úvod do problematiky

První popis buňky infikované lidským cytomegalovirem (CMV) přinesl již v 80. letech

19. století německý profesor patologie Hugo Ribbert [1], který ve zvětšených buňkách slinných

žláz a ledvin kojenců post mortem popsal typické intranukleární inkluze, které byly podobné

struktuře prvoků [1, 2]. Goodpasture a Talbert vyslovili poprvé v roce 1921 teorii, že

„cytomegalie“ by mohla být virového původu [1]. V 50. letech 20. století se zdařila izolace

myšího i lidského CMV a původní název „virus slinné žlázy“ byl nahrazen termínem lidský

cytomegalovirus [1, 3]. Jako druhý v Evropě v r. 1966 izoloval tento virus na buněčné kultuře

lidských embryonálních fibroblastů MUDr. Jiří Horáček s kolektivem ve Fakultní nemocnici

v Hradci Králové (FNHK) [3]. Na základě odborné činnosti týkající se diagnostiky infekcí

vyvolaných CMV byla v roce 1985 na Ústavu klinické mikrobiologie FNHK založena Národní

referenční laboratoř pro CMV pod vedením prof. MUDr. J. Horáčka, CSc. Tato národní

referenční laboratoř ve FNHK sídlí dodnes, pod vedením MUDr. Vlasty Štěpánové, Ph.D.

1.1 CMV – biologické vlastnosti

Cytomegaloviry jsou běžně rozšířené viry způsobující rozmanité akutní, latentní

a rekurentní infekce u lidí i zvířat [4]. Bylo popsáno několik zvířecích druhů

cytomegaloviru (myší, morčecí, opičí, krysí, …), které jsou přísně druhově specifické [5, 6].

Lidský cytomegalovirus, také označovaný jako lidský herpesvirus 5 (HHV–5), je celosvětově

rozšířený virus patřící do čeledi Herpesviridae, podčeledi Betaherpesvirinae [6, 7]. Jedná se

o obalený DNA virus o velikosti cca 200 nm [7, 8]. Na kůži a površích přežívá infekční běžně

několik hodin, při teplotě +4 °C několik dnů, zatímco při teplotě -20 °C je rychle inaktivován.

Uchovává se při zamražení při teplotě -80 °C nebo -196 °C v tekutém dusíku. Virus je

inaktivován tukovými rozpouštědly, éterem, UV zářením, kyselým pH (pH 3) [6].

Stejně jako ostatní herpetické viry má kapsida CMV kubickou symetrii [6, 7]. Virus

sestává ze základních strukturních prvků: vnitřní nukleoproteinové jádro, obsahující virový

genom (nukleokapsida), tegument a zevní obal tvořený lipidovou dvouvrstvou [7, 8]. Virová

kapsida obsahuje genom, který je tvořený dvojřetězcovou DNA, kóduje cca 165 genů a je ze

všech herpetických virů největší (230 kb) [7, 9, 10]. Na nukleokapsidu navazuje amorfní

tegument (matrix), který obsahuje nejdůležitější fosfoproteiny pp150, pp65 a pp71. Vnější obal

CMV je tvořen glykoproteiny hostitelské membrány, jejichž funkcí je vazba na receptory
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hostitelské buňky a fúze s hostitelskou buňkou. Tyto glykoproteiny jsou antigenní a indukují

tvorbu virus neutralizačních protilátek blokujících přilnutí viru [6, 8].

Replikační cyklus viru je pomalý, skládá se ze 3 stadií, během nichž dochází k expresi

genů a tvorbě proteinů [8]. V bezprostředně časné fázi (IE – Immediate-Early) je exprimováno

několik proteinů, které mají roli v regulaci vlastní virové replikace a stimulují expresi „early

delayed genů“ [8, 11]. Mají zásadní roli ve fázi akutní infekce a reaktivace z latentní fáze [12].

Jsou aktivovány buněčnými pochody a komponenty virového tegumentu bez přítomnosti

de novo syntetizovaných virových proteinů [11]. Časné (Delayed Early – DE) proteiny iniciují

replikaci virové DNA a připravují vnitřní prostředí buňky pro replikaci a účastní se maturace

kapsidy [8]. Dochází mj. k aktivní transkripci genů kódujících proteiny nezbytných pro aktivitu

DNA polymerázy [8]. Terminázový komplex se uplatní v pozdní fázi (Late – L) replikačního

cyklu a řídí štěpení a skládání vytvořené virové DNA [13, 14]. V pozdní fázi jsou mj. tvořeny

strukturální proteiny, které se účastní skládání a vynoření virových částic [8].

1.2 Epidemiologie CMV

CMV patří mezi nejrozšířenější lidské viry, jeho séroprevalence je v obecné populaci

vysoká: 40 až 100 % v dospělém věku v závislosti na geografické a socioekonomické situaci:

prevalence stoupá s nízkou socioekonomickou úrovní a vyšší hustotou obyvatelstva, roste

s věkem a je vyšší u žen [4, 15–17]. Za posledních 20 let došlo ve vyspělých státech včetně

České republiky (ČR) k poklesu séroprevalence tohoto viru. Poslední oficiální séroprevalenční

studie v ČR byla organizována Státním zdravotním ústavem v Praze v roce 1996 [18]. U dětí

ve věku 5 až 9 let byla CMV IgG séroprevalence cca 40 až 62 %, ve věku 35 let byla

séroprevalence 80 %, u starších 65 let dokonce 90 % [18]. Novější data pocházejí z práce

virologické laboratoře Ústavu klinické mikrobiologie FNHK, kde byla séroprevalence

zjišťována u více než 4500 pacientů spádového regionu všech věkových skupin rutinně

vyšetřených v této laboratoři v období 2011 až 2014. Séropozitivita u dětí ve věku 5 až 9 let

byla 37 až 49 %, ve věku 35 let byla séroprevalence 43 %, ve věku 65 let 62 % [19]. Přestože

se nejedná o séroprevalenční studii v obecné populaci, pokles prevalence CMV je patrný

i z těchto dat.

Virus může být přenášen jak horizontálně, tak vertikálně. K prvnímu nárůstu

séropozitivity dochází u malých dětí částečně vertikálním přenosem z matky na dítě

intrauterinně, během porodu infikovaným cervikovaginálním sekretem v porodních cestách,

častěji však postnatálně mateřským mlékem [20]. Hlavní je potom horizontální přenos v jeslích,
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dětských střediscích a školkách, a to respiračními sekrety a močí. Ke druhému peaku přenosu

dochází u dospívajících a mladých dospělých, kdy se jedná hlavně o sexuální přenos viru [6].

Jednoznačně identifikovatelným zdrojem a vektorem viru je iatrogenní cesta: krevními

produkty, transplantovanými orgány a tkáněmi i přímým kontaktem [6, 21].

Incidence CMV primoinfekce/reaktivace je po transplantaci krvetvorných kmenových

buněk (HSCT) ovlivněna sérostatusem pacienta a dárce: u séropozitivních pacientů je CMV

DNA detekována v 70–80 %, u séronegativních pacientů se séropozitivním dárcem se

primoinfekce prokáže v 15 % [22]. Po zavedení specifické preemptivní léčby poklesla

incidence CMV nemoci z 20–30 % na současných cca 5 % [22–24]. Kromě vlivu CMV


[…]


Den dosažení kompletního

dárcovského chimérismu

– TG 7,5 mg/kg (den po HSCT)

22 27,75 31 50,5 341

Den dosažení kompletního

dárcovského chimérismu

– TG 6 mg/kg (den po HSCT)

26 28 34 69,75 246

Den přihojení*:

leukocyty > 1x109/l

‒ TG 7,5 mg/kg (den po HSCT)

9 11 13 16 33

Den přihojení*:

leukocyty > 1x109/l

‒ TG 6 mg/kg (den po HSCT)

8 12 14 19 26
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Den přihojení*: Absolutní počet

neutrofilů > 0,5x109/l

‒ TG 7,5 mg/kg (den po HSCT)

10 13 15 20 33

Den přihojení *: Absolutní

počet neutrofilů > 0,5x109/l

‒ TG 6 mg/kg (den po HSCT)

10 13 16 19,5 26

Den přihojení *:

trombocyty > 20x109/l

‒ TG 7,5 mg/kg (den po HSCT)

12 14,75 16,5 20 27

Den přihojení *:

trombocyty > 20x109/l

‒ TG 6 mg/kg (den po HSCT)

12 15 16 20 62

* Definováno podle European Group for Blood and Marrow Transplantation [114]
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Tabulka č. 14: Kvartily hodnot uvedených v textu části 4.

Minimu

m

Dolní

kvarti

l

Mediá

n

Horní

kvartil

Maximu

m

4.1 CMV reaktivace/primoinfekce a její léčba

Maximální hodnoty CMV

DNAémie během 1. roku po HSCT

u skupiny Dˉ/R+ (cp/ml)

325 2 582,5 4 770 11 772,5 1 130 000

Maximální hodnoty CMV

DNAémie během 1. roku po HSCT

u skupiny D+/R+ (cp/ml)

110 309 1 615 6 080 874 000

Maximální hodnoty CMV

DNAémie během 1. roku po HSCT

u skupiny D+/Rˉ (cp/ml)

325 767,5 1 032,5 1 700 3 350

Věk pacientů v době HSCT, kteří

měli CMV reaktivaci/primoinfekci

během 1. roku po HSCT (roky)

22 37,75 51,5 61 72

Věk pacientů v době HSCT,

u kterých nebyla CMV

primoinfekce/reaktivace prokázána

během 1. roku po HSCT (roky)

33 53 59 62,25 69

Karnofského skóre pacientů v době

HSCT, kteří měli CMV

reaktivaci/primoinfekci během

1. roku po HSCT (%)

40 70 80 90 100

Karnofského skóre pacientů v době

HSCT, u kterých nebyla CMV

primoinfekce/reaktivace prokázána

během 1. roku po HSCT (%)

40 60 75 90 100

Karnofského skóre pacientů

transplantovaných v kompletní

remisi základního onemocnění

v době HSCT (%)

50 70 80 90 100

Karnofského skóre pacientů,

u kterých nebylo dosaženo

kompletní remise základního

onemocnění v době HSCT (%)

20 57,5 70 90 100

Karnofského skóre pacientů

transplantovaných myeloablativní

m přípravným režimem (%)

40 80 90 90 100
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Karnofského skóre pacientů

transplantovaných přípravným

režimem s redukovanou intenzitou

(%)

20 60 70 85 100

Maximální hodnoty CMV

DNAémie během 1. roku po HSCT

u pacientů, u kterých se vyvinula

CMV nemoc (cp/ml)

110 930 3 280 6 750 1 130 000

Maximální hodnoty CMV

DNAémie během 1. roku po HSCT

u pacientů, bez CMV nemoci

(cp/ml)

2 490 3 760 12 400 51 600 874 000

4.4 Klinická a virová rezistence na ganciclovir

Kumulativní doba léčby u pacientů

s klinickou rezistencí (počet dní)
39 66,5 97 155,5 245

Kumulativní doba léčby u pacientů

citlivých k léčbě (počet dní)
1 22 39 63 142

Maximální kvantita CMV

v periferní krvi u pacientů

s klinickou rezistencí (cp/ml)

7 660 27 400 41 500 478 100 1 130 000

Maximální kvantita CMV

v periferní krvi u pacientů

citlivých k léčbě (cp/ml)

252 1 810 1 460 7 990 148 000

CMV DNAémie v době převodu

z úvodní na udržovací léčbu

u pacientů s klinickou rezistencí

(cp/ml)

700 852,5 1 305 2 605 178 000

CMV DNAémie v době převodu

z úvodní na udržovací léčbu

u pacientů citlivých k léčbě

(cp/ml)

130 251,25 437
1 068,7

5
5 690

Doba do 1. CMV detekce u

pacientů s klinickou rezistencí k

léčbě (počet dní od HSCT)

15 19 27 29 47

Doba do 1. CMV detekce u

pacientů citlivých k léčbě (počet

dní od HSCT)

1 22 34 41 295
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Doba do zahájení virostatické

terapie u pacientů s klinickou

rezistencí (počet dní od HSCT)

19 25 31 41 48

Doba do zahájení virostatické

terapie u pacientů citlivých k léčbě

(počet dní od HSCT)

15 34,5 42 50 329

Počáteční CMV nálož u pacientů

s klinickou rezistencí (cp/ml

periferní krve)

225 515 1 070 5 260 15 200

Počáteční CMV nálož u pacientů

citlivých k léčbě (cp/ml periferní

krve)

105 222,5 455 1 090 7 530
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Graf. č. 5. Vývoj CMV virémie u pacienta č. 1

s prokázanou virovou mutací L595F vedoucí k rezistenci na VGCV
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Graf č. 6. Vývoj CMV virémie u pacienta č. 2

s prokázanou virovou mutací M460I vedoucí k rezistenci na VGCV
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Graf. č.7. Vývoj CMV virémie u pacienta č. 3

s prokázanou virovou mutací A594V vedoucí k rezistenci na VGCV