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OPONENTSKÝ POSUDEK

dizertační práce MUDr. Evy Vejražkové „Problematika CMV infektu u

pacientů po alogenní transplantace krvetvorných kmenových buněk“.

Popis práce

Dizertační práce MUDr. Evy Vejražkové byla vypracována v doktorském studijním

programu Vnitřní nemoci pod vedením doc. MUDr. Pavla Žáka, Ph.D. a konzultujícího

školitele MUDr. Petra Hubáčka, Ph.D. Rozsah práce (po odečtení úvodních stránek,

prohlášení autora, poděkování, obsahu, seznamu zkratek a příloh) činí 79 stran. Úvod

práce věnovaný problematice CMV infekcí tvoří z toho 13 stránek. Práce obsahuje 1

obrázek, 14 tabulek a 7 grafů. V práci je citováno 144 literárních odkazů - jde o

reprezentativní soubor zahrnující jak důležité starší práce, tak prameny recentní, včetně

prací domácích autorů.

Vyjádření ke zvolené tématice

Vybraná tématika představuje jeden z nejdůležitějších aspektů podpůrné péče pacientů po

alogenní transplantaci, je jednoznačně aktuální, a to včetně jednotlivých problémů, které

byly prací řešeny: výskyt reaktivací CMV infekce s ohledem na různou intenzitu použité

imunosuprese, rizikové faktory pro vznik rezistence na léčbu, metody použité

k identifikaci genové rezistence CMV k léčbě. Cíle práce byly stanoveny adekvátně stavu

poznání.

Vyjádření k metodám a formálním aspektům práce

Autorka analyzovala CMV infekce v dostatečně velkém souboru pacientů po alogenní

transplantaci krvetvorných buněk formou prospektivní a částečně také retrospektivní

studie. Použité vyšetřovací metody, klinické postupy i statistické metody plně vyhovovaly

cílům práce.

Práce je napsaná velmi pečlivě, nepostrádá dostatečný popis nebo diskuzi všech

důležitých aspektů studované problematiky. Zajímavým způsobem jsou uvedeny klinické

charakteristiky souborů pacientů – část údajů je uvedena v tabulkách přímo v textu a

detailnější a doplňující údaje je k dispozici v jiných tabulkách v přílohách na konci práce.

Zvyklý postup uvedení mediánu, minima a maxima hodnot v jedné tabulce je tak

nahrazen rozdělením údajů – v jedné tabulce pouze medián a v doplňující tabulce

minimum, maximum, dolní a horní kvartil. Přispívá to sice k přehlednosti tabulek, ale

poněkud to komplikuje orientaci v datech. Po formální stránce lze ještě poznamenat, že
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tabulky by bylo možno sestavit prostorově úsporněji. Ve stávajícím uspořádání zabírají

příliš mnoho místa a v kombinaci s úpravou textu v konečném výsledku působí některé

stránky dizertace jako poloprázdné.

V práci jsem nenašel žádné překlepy ani gramatické chyby, kromě užívání nespisovného

výrazu „infekt“. Problémem (který se nicméně stává v lékařských publikacích již

chronickým) je používání anglických slov. Tyto se běžně používají při verbální

komunikaci, ale pojmy in-house, cut-off, peak nebo outcome by neměly mít místo v česky

psané publikaci.

V Tabulce č. 2 je faktický nedostatek: nejsou uvedeni příbuzenští dárci. V tomto případě

jde asi o překlep, protože čísla jsou uvedena správně a v textu je uváděno 20 (19 %)

příbuzenských dárců. Výšeuvedené výtky nicméně nepovažuji za podstatné, text je

sestaven přehledně a po odborné stránce bezchybně, práce s literárními odkazy a

úroveň diskuse dokumentuje autorčiny rozsáhlé znalosti a výbornou orientaci

v problematice.

Výsledky a přínos práce pro obor Vnitřní nemoci

Autorčina dizertační práce přinesla cenné poznatky o výskytu CMV infekce a rozvoji

rezistence na CMV na antivirovou léčbu, ale i o výskytu dalších komplikací alogenních

transplantací vzhledem na intenzitu imunosupresivní přípravy podané před transplantací.

Práce potvrdila nízkou pravděpodobnost rozvoje klinické a genově podmíněné rezistence

CMV k léčbě a ověřila cenu nových metod sekvenování při použití k detekci mutací

v CMC genomu. I když větší část získaných poznatků nepřináší naprosto nové informace,

jejich význam spočívá především v konfirmaci nedlouho známých faktů a provedení

studií v našich podmínkách.

Na autorku mám následující otázky:

1. Při analýzách jste nezjistila, že by byl výskyt reaktivace nebo primoinfekce CMV a

celkové jednoroční mortality pacientů závislý na GVHD, resp. léčbě GVHD steroidy.

Nebyl výskyt CMV infekce četnější a mortalita vyšší u případů GVHD refrakterní na léčbu

steroidy?

2. Výskyt CMV infekcí i mortality byl ve Vašem souboru závislý na skóre podle

Karnofského. Uvádíte, že skóre bylo měřeno v době transplantace. Myslíte tím den přijetí

pacienta k transplantaci, den zahájení přípravy k transplantaci anebo den převodu štěpu?

Kolik bylo pacientů se skóre nižším než 70 a jaký byl u nich výskyt CMV infekce a celkové

přežití?
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3. Jaký vývoj na poli profylaxe a léčby CMV infekcí vzhledem k nově dostupným lékům a

metodám imunoterapie očekáváte? Bude vůbec potřebné indikovat sekvenování genomu

CMV s cílem hledat mutace způsobující rezistenci k léčbě?

Závěr

MUDr. Eva Vejražková ve své dizertační práci prokázala rozsáhlé znalosti řešené

problematiky a schopnost vést koncepční klinický výzkum. V práci se jí podařilo

dosáhnout vytyčené cíle: popsala výskyt CMV infekce, včetně její klinické a genové

rezistence k podávané léčbě, analyzovala rizikové faktory pro rozvoj infekce i rezistence a

ukázala, že novými metodami sekvenování bylo možné zachytit výskyt mutovaných virů

časněji než metodami standardními. Způsob hodnocení všech výsledků, formulace závěrů

i jejich diskuse svědčí o odborné způsobilosti a vědecké zralosti autorky. To, že některé

hypotézy nebyly prací potvrzeny a studie vlivu plazmatických hladin antivirotik na

výskyt rezistence nebyla realizována, nesnižuje v žádném ohledu význam práce.

Vzhledem k výšeuvedenému doporučuji, aby dizertační práce MUDr. Eva Vejražkové

byla předložena k obhajobě a při úspěšné obhajobě byla autorce v intencích ustanovení

§ 47 Zákona o vysokých školách č. 111/1998 Sb. udělena vědecká hodnost Ph.D.

V Olomouci 15. května 2019.

Prof. MUDr. Edgar Faber, CSc.
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